
COMUNE DI BELPASSO
PROVINCIA DI CATANIA

____________

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 ORIGINALE

Delibera N. 128 del 05/07/2024

Proposta N. 156 del 05/07/2024

OGGETTO: Adozione misure di sostegno alle imprese e di promozione turistica
Anno 2024.

L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di  Luglio alle ore  13:30 e seguenti, nella sala
delle adunanze del Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone.

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS.
CAPUTO CARLO Sindaco Presente
CONDORELLI MASSIMO Assessore Assente
REITANO VALENTINA GRAZIA Assessore Presente
DI MAURO ANTONINO Assessore Presente
CAMPISI GAETANO Assessore Presente
DISTEFANO DANILO Assessore Presente

PRESENTI: 5                                           ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta Il SEGRETARIO GENERALE Dott. Puglisi Salvatore Marco ai sensi dell’art. 52
della L. n. 142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche.

Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato  Il SEGRETARIO GENERALE Dott. Puglisi Salvatore
Marco, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione,
sottoscritta dall’amministratore proponente e annotata nel  registro generale di proposte di atti
deliberativi al n. 156 del 05/07/2024.

Il Responsabile del Procedimento L’Amministratore Proponente
    puglisi salvatore marco / InfoCamere

S.C.p.A.                                     SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA N. 128 Del 05/07/2024



 
RELAZIONE

Richiamato l’art.  1, commi 816 e seguenti,  della Legge 27/12/2019, n. 160, che istituiscono a
decorrere  dallo  01/01/2021  il  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione  pubblicitaria e  sostituisce:  la  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  il
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto
sulle  pubbliche  affissioni,  il  canone per l'installazione  dei  mezzi  pubblicitari  e il  canone di cui
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque
comprensivo di  qualunque canone ricognitorio  o concessorio previsto da norme di  legge  e  dai
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

Dato atto che l'art.1 comma 832 lett.b) della citata Legge 27/12/2019, n. 160, dispone che gli enti
possono prevedere riduzioni per le occupazioni e le diffusioni di messaggi pubblicitari effettuate in
occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive, qualora l'occupazione o la diffusione del
messaggio pubblicitario sia effettuata per fini non economici. Nel caso in cui le fattispecie di cui
alla citata lettera siano realizzate con il patrocinio dell'ente, quest'ultimo può prevedere la riduzione
o l'esenzione dal canone;

Richiamato l'art.  52  del  Regolamento  comunale  per  l’istituzione  e  la  disciplina  del  Canone
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  (Canone  patrimoniale
unico), approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 12 del 29/04/2021, che alla lett.c)
prevede  una  riduzione  delle  tariffe  in  vigore per  le  occupazioni  realizzate  in  occasione  di
manifestazioni politiche, culturali o sportive, fino all' 80 per cento.

Dato atto che:
- con delibera G.M.n. 126 del 4/7/2024 è stato approvato il calendario di eventi e manifestazioni
“Belpasso la scacchiera dell'Etna. Eventi sotto il Vulcano”, per il periodo luglio/settembre 2024;
- la promozione del territorio a fini turistici riveste un ruolo chiave nell’ambito delle politiche di
sviluppo economico, sociale e culturale messe in atto dall'Amministrazione comunale durante il
periodo estivo;
- tali politiche mirano, tra l’altro, ad ottimizzare l’attività e il potenziale dei settori dell’economia
locale attraverso azioni di indirizzo, di coordinamento, di incentivo rivolte alla valorizzazione del
patrimonio e delle risorse del paese e che contemplano il coinvolgimento e la partecipazione di
soggetti privati.
-  il  periodo  estivo  risulta  particolarmente  adatto  per  porre  in  essere  produttive  strategie  di
promozione del paese e per creare condizioni utili ad attirare turismo nel territorio comunale.

CHE per le superiori considerazioni è volontà dell'Amministrazione comunale applicare ai pubblici
esercenti di cui all’art. 5 della Legge 25/08/1991, n. 287, le agevolazioni tariffarie previste dal 832
lett.b)  della citata Legge  27/12/2019,  n.  160,  e  recepite  dall'art.  52  lett.b)  del  Regolamento
comunale  sul  Canone Unico,  fino  alla  concorrenza  del  80% al  giorno della  tariffa  vigente  per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche regolarmente autorizzata, per l'organizzazione di  iniziative
culturali e turistiche da inserire nel cartellone delle Manifestazioni estive organizzate dal Comune,
nel periodo Luglio/Settembre 2024, approvato con l'atto deliberativo citato in precedenza,  per il
sostegno dell'offerta turistica a favore della Comunità;

Che per quest’anno, i titolari  dei Pubblici esercizi  potranno aderire a tale iniziativa presentando
apposita istanza al Comune (Allegato A), nella misura in cui l’istallazione dei dehors nei pressi
dell’esercizio, permette loro di proporre un’attrattiva a sostegno delle attività del programma delle
manifestazioni estive 2024”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 128 Del 05/07/2024



Tutto ciò premesso:
- Visto l'art.42 lett.f del Decreto leg.vo n.267\2000;
- Visto  il  Regolamento  comunale  per  l’istituzione  e  la  disciplina  del  Canone patrimoniale  di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone patrimoniale unico), approvato
con la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 12 del 29/04/2021

SI PROPONE

1) Che quanto esposto nella premessa faccia parte integrante del presente dispositivo;

2) di applicare la riduzione prevista dall’art. 52 comma 1 lettera d - e), del regolamento del
canone  unico  patrimoniale  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  12  del
29/04/2021, fino alla concorrenza del 80% del pagamento del canone unico patrimoniale
giornaliero ex. art. 1, commi 832 lett.b) della c Legge 27/12/2019, n. 160 in vigore, in favore
delle imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5 della Legge 25/08/1991, n. 287, titolari di
concessioni  o  di  autorizzazioni  concernenti  l’utilizzazione  del  suolo  pubblico  poste  sul
territorio  di  Belpasso,  che  aderiranno  all’iniziativa  descritta  in  premessa,  per
l'organizzazione  di  iniziative  culturali  e  turistiche  da  inserire  nel  cartellone  delle
Manifestazioni estive organizzate dal Comune con delibera G.M. n. 126 del 04/07/2024 (che
si  allega  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale)  per  il  periodo
luglio/settembre 2024;

3) di approvare lo schema di domanda (All. A) di attuazione relativo al progetto di cui trattasi.

4) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del Settore     
    puglisi salvatore marco / InfoCamere

S.C.p.A.

DELIBERA DI GIUNTA N. 128 Del 05/07/2024



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata;
VISTI i Favorevoli  pareri  espressi ai sensi dell’art.53 della legge n.142/90, recepito dalla legge
regionale n.48/91 e modificato dall’art.12 della legge regionale n.30/2000:
RITENUTO  di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni nella stessa contenute;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto.
VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000;
VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98;
VISTO lo Statuto Comunale

Ad unanimità di voti

DELIBERA  

Per le causali  meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti  gli  effetti  di
legge, la proposta di deliberazione N.156 del 05/07/2024 ,avente per Oggetto:”Adozione misure di
sostegno alle imprese e di promozione turistica Anno 2024.“ unitamente agli allegati sopracitati,

--------------------------------------------------------------

A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva.
 
Su tale proposta

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco.

DELIBERA DI GIUNTA N. 128 Del 05/07/2024



La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44.
Letto, approvato e sottoscritto

 Il SINDACO
   dott.Carlo Caputo

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
Reitano Valentina Grazia     Dott. Puglisi Salvatore Marco

Verbale firmato digitalmente
(DPR 445/2000-DLgvo 82/2005)

           
           

  
         

DELIBERA DI GIUNTA N. 128 Del 05/07/2024


	COMUNE DI BELPASSO
	PROVINCIA DI CATANIA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRES./ASS.
	CAPUTO CARLO

	Sindaco
	CONDORELLI MASSIMO

	Assessore
	REITANO VALENTINA GRAZIA

	Assessore
	DI MAURO ANTONINO

	Assessore
	CAMPISI GAETANO

	Assessore
	DISTEFANO DANILO

	Assessore
	SINDACO





